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Oświadczenie Koalicji
w spiawie

zoiro prisiiio.
Pisma berlińskie przynoszą następujący 

¡fiMurzędowy komunikat:
Na poniedzialkowem posiedzeniu ko

misji rozejmowej w Spaa zapowiedziały 
mocarstwa koalicyjne w nocie osobnej wy
sianie komisji koalicyjnej do Polski. Zada
niem tej komisji ma być usunięcie niepo
kojów. Komisja spowoduje władze 
polskie, ażeby wstrzymano się od wszel
kich kroków zaczepnych przeciwko wojs
kom niemieckim. Koalicja musi atoli ob
stawać prżv żądaniu, abv władze n i e- 
in i eck ie nie i» icsza I y się w spra
wy życia publicznego na ziemiach 
polskich należących do Niemiec, a raczej 
odczekały ukończenia prac konferencji po
kojowej.

Zastępca przewodniczącego delegacji 
' niemieckiej zastrzegł sobie odpowiedź na 
\ to. Stwierdzi! atoli, że rząd niemiecki po
siada w granicach Niemiec niewątpliwe 

i prawo i obowiązek czuwania nad porząd- 
i kiem i ochroną poddanych. Chwilowe po- 
: łożenie domaga się od Niemiec szybkiego 
tlziaiania w niemieckich prowincjach nad
bałtyckich. Polacy dopuszczają się najo
kropniejszych zbrodni na poddanych nie
mieckich. Nieporządki wśród wojsk pols
kich. jak również pogromy żydowskie w 
Polsce wykazują dobJoie, iż państwo to 
jest raczej czemś orzeciwnem niż ostoją

' przeciwko boiszewizmowi. Poczynania nie
mieckie na kresach wschodnich skierowa
ne są zatem jedynie przeciwko boiszewiz
mowi. Grożące z tej strony dla Niemiec 
niebezpieczeństwo jest nader poważne.

General Nudant odpowiedział na to, iż 
iialsze „wskazówki“ w kwestji wschodu 
rząd niemieckie odbierze. Na życzenie jego, 
oświadczyią się komisją niemiecką gotowa 
'do sformułowania wywodów swego prze
wodniczącego dokładnie na piśmie,

f Najświeższa nota koalicji, o której donosi 
powyższy komunikat niemiecki, jest poważnym 
krokiem naprzód w uregulowaniu sprawy na
szej. Nie mamy dotychczas tekstu notv, trudno 
wiec coś ostatecznego powiedzieć o tej najno
wszej akcji rządów koalicyjnych, która jest 
Baiszvm ciągiem notv rządu angielskiego w tej 
samej sprawie z dnia S. stycznia. Tym razem 
już nie rząd angielski tylko, lecz cala koalicja 
«ahrała głos w kwestji nas najbliżej obchodzą
cej.

Komunikat niemiecki podaje brzmienie 
®ołv tylko w ogólnikowem streszczeniu. Póza
te® aż nadto widoczną jest tendencja zaapli
kowania tej gorzkiej pigułki publiczności nie
mieckiej w misternej i gładkiej formie. W każ
dym razie można z tendencyjnie ufryzowanego 
komunikatu następującą treść wyłuskać:

Koalicja wyśle pełnomocników do Polski 
telera usunięcia niepokojów. „Do Polski“ ozna- 

w tym wypadku do dzielnic polskich z a- 
fcoru pruskiego, bo tu właśnie rozgrywa
ją się owe „niepokoje“, o których mowa. Może- 
mv zatem w Poznaniu w na|blizszym czasie

■ spodziewać się przybycia specjalnej k &- 
I misji od mocarstw zachodnich, która ustano- 
I wi-warunki rozejmu.

Komunikat powiada dalej, że komisja nsa 
zniewolić władze polskie do wstrzymania 
wszelkich kroków zaczepnych przeciwko wojs
kom niemieckim. To żądanie idzie zupełnie pęt. 
myśli naszych czynników kierowniczych, któ
re zgodnie z calem społeczeństwem nie mvś- 
ła’v" i nie mysią o zaczepianiu wroga. a pro-, 
wadzą tv!ko wnikę obronną z „Heiinatschu-* 
tzem“. W celu zawarcia rozejmu pertraktowała* 
przecież delegacja Nacz. Rady Ludowej w tych’ 
dniach w Berlinie. Jeżeli rozejrn dotąd nie 
przyszedł do skutku, to wina ki to spada tvlko- 
na rząd niemiecki, który przewleka sprawę, 
nie mając odwagi rozagitowanej przez szowini-; 
stów opinii publicznej powiedzieć w oczy caiął 
prawdę i przyznać się do ustępstw, które ze 
stsony niemieckiej są nieuniknione. Jeżeli ko
alicja wymoże na rządzie niemieckim zawarcie 
rozejmu z wyznaczeniem iinji demarkacyjnej. 
zwrotem internowanych itd.. to przyczyni się 
do zakończenia krwi rozlewu, którego zaprze
stania gotowość tylokrotnie ze strony polskiej’ 
oświadczono.

W ostatnim punkcie wreszcie zawiera nota 
rządów sprzymierzonych oświadczenie, iż ko
alicja obstaje przytera, aby wiadze niemieckie 
na ziemiach polskich, należących dotychczas do 
Niemiec, n i e mieszały się odtąd w 

' sprawy życia publicznego, tylko od - 
czekały zakończenia prac konferencji pokoju 4 
wej. Oświadczenia tego nie można inaczej zro- | 
zumieć jak że koalicja żąda pozostawienia Po
lakom na ziemiach dawnego zaiwu pruskie
go zupełnej swobody we wszystkich dziedzi
nach życia publicznego. Żądanie to nie ograni
cza sie tylko do Poznańskiego lecz rozciąga się 
na wszystkie dzielnice polskie, a 
więc na Śląsk, Prusy Z a cii od n i f ; Ma
zury. Jeżeli nota Niemcom zabrania się mie
szać do spraw życia publicznego, znaczy to, ze 
koalicja uznaje już dzisiaj, w okresie przejś
ciowym, Pniaków za żywioł uprawniany w ca- i 
lej pełni do samodzielnego ujęcia w swe ręce i 
administracji publicznej. Oczywiście, że stopień j 
praktycznego wprowadzenia w żvcie tvch kora- s 
potencji, złożonych przez koalicję w ręce Pola- ■ 
Rów. zależy od stosunków w poszczególnych j 
dzkbiłcńeli. W Po.mmkskdcir, • chodzić -on 
tylko o ulcgalizowanie tego stanu rzeczy, który 
iuż został silą faktów stworzony. Koalicja sa
ma zresztą mówi o „polskich władzach", uzna
je więc ich istnienie. Zakres praw Polaków w 
pozostałych prowincjach będzie w każdym raj
zie musiał conaimniej obejmować udział Połjaj 
ków stosownie do icli si!v liczebnej w admini
stracji oraz nieskrępowana swobodę politycz
nego działania. Takie postawienie sprawy od
powiadałoby sprawiedliwości ? byłoby gwaran
cja utrzymania snokoiu. nrzyczem jako waru
nek stawałby trzeba przedewszystkiem usunię
cie zupełne „Heirnatschutzu“ z dzielnic pols
kich.

Powtarzamy raz jeszcze, że nie wiemy, 
czy państwa koalicyjne zdecydowane są uczy
nić wszystko co należy. Trzeba odczekać 
brzmienia noty. Ale iinja wytyczna nie może 
ulegać wątpliwości. Że i Niemcy zdają sobie 
sprawę z tego, iż koalicja ebee kres położyć ich 
polityce antypolskiej, o tem świadczy najlepiej 
ich chęć ratowania sytuacji przez oczernianie 
Polaków o „zbrodnie na poddanych niemiec
kich“. o „pogromy żydowskie" i o „bolsze
wizm“. Obrona za pomocą tak pospolitych 
kłamstw odsłania w całej nagości bezradność

Niemców. Crr uwierzy ktoś na świeci? wino
wajcom za zbrodnie i okrucieństwa w Belgii, 
którzy cynicznie usiłują zniesławić naród wał
czący o swoje prawa? Zagranica zna zresztą 
już wszystkie zbójeckie praktyki band iieimr.l- 
sebutzu i wie doskonałe, która strona walczy 
uczciwie, ą która wychodzi na grabież i iupies- 
łwo. Co do boiszewizmu zaś, to niech Niemcy 
najpierw ze swoimi „Sparłakcwrnmi“ dadzą 
sobie radę. U nas w Polsce bolszewizm na 
szczęście nie zapuścił korzeni. Przecież chylą w 
Berlinie, a nic w Warszawie trzełia było 
staczać bitwy kilkudniowe z łmiszewikami. 
Polska zawsze stanie w rzędzie narodów cywi
lizowanych do wałki z łwłszcwizmera. Koa
licja i pod tvm względem jest dob~ze poinfor
mowana i ni? pozwoli dać się oszukać niemie
ckim krętaczom dvpłomatvcznvm.

Paderewski do Pow. Rody Ludowej 
w Morptrde Pow. Rada Ludowa otrzymała 
z Warszawy następujący telegram:

„Przyimijcie, Bracia moi ukochani, naj
serdeczniejsze podziękowanie za Wasze uczu
cia. ża Wasze serce, okazane mi w depeszy 
Waszej. Polska cala czeka z utęsknieniem 
chwili, kiedy zejść się będzie mogła w jedno 
ciało, w jedną duszę i w jedno pragnienie 
szcztśeia dla naszej wielkiej ojczyzny. Har
towna wytrwałość ludu wielkopolskiego za
chowała Polsce peruj ziem ojczystych Wyś ie 
to, Ludu Wielkopolski, zapisali przyszłemu 
państwu polskiemu testament pouczający, ja
kim Polak być powinien. Cześć Wam Bracia.

1. J. Paderewski

Położenie woieane.
z dnia 7. 2. 1919.

Front północny: Sytuacja bez zmiany.
Front zachodni: Grolewo i Kolno ostrzeli

wała artyleria niemiecka. Pierzyny, na połud
nie Zbąszynia, zaatakował silny oddział nie
miecki. Załoga nasza nietvlko że napad ten od
parła, ałe w pościgu za uchodzącym wrogiem 
zdobyła Przyprostrdę i wtargnęła do południo
wej części Zbąszynia, skąd zabierając znaczną 
zdobycz, cofnęła się znów na stare pozycje. Po 
południu utarczki patroli i ożywiona działal
ność artylerji pod Zbąszyniem i Nowym Kram
skiem.

Front południowy: Na wschód od Leszna 
utarczki i silny ogień działowy. Ataki niemiec
kich pociągów opancerzonych odparto. Pod Ha 
wiczem i Zdunami spokój.

Szef sztabu.

1 „operaeu*5 Hunów nod Posieeem,

Niemcy mawiali zazwyczaj o wojsku swem 
„unser unyergleichłiches Iieer“ — i mieli rację; 
ho trudno ich porównać z jakiemkolwick woj
skiem cvW’ilizowąnem. Francuz, Anglik a na
wet Tabu rosyjski i .nurzm-srah.ró';i ra-strze- 
gliby sie przeciw temu, gdyby ich chciano po
równać z „niezrównanym“ liohaterera niemie
ckim z Belgji. Francji i Polski. Możnahy myś
leć w porównaniu o dzikich szczepach, ale te 

sftiestety wojska nie mają. I nie czyni im się 
cprzez to żadnej krzywdy, bo własny ich cesarz, 
błogosław;? im na wyprawę do Chin słowami: 
„Benehmt cuch wie die Hunnen!" (Zachowajcie 
się jako Hunowie.) Snadź znal dobrze wojska 
swe i wiedział, jaki tytuł dla niego najodpo
wiedniejszy.

Trzeba być istotnie bohaterem o duszy 
huńskiej. wyszkolonym w dodatku na prakty
ce zbójeckiej w Belgii i Polsce, aby bvć zdol
nym do tak bezmyślnych gwałtów, jakich do
puszczają się „Grenzschułze“ i „Freikory“ w 
okolicy Ponieca. Zaehciaio im się prowadzić 
wojnę w wielkim stylu, daltego wysiali 2 lataw 
cc, które, okrążając miasto, dawały znaki ar
tylerji. Niebawem padł granat na ulicę — a cie
kawych nie zabrakło, którzy sobie tę zabawkę 
„bohaterską“ clieieli oglądać. Widział więc lo
tnik pod sobą kobiety, dzieci i kilku mężczyzn, 
dał znać światłem czerw on em i w to samo 
miejsce padł granat drugi. Zabił na miejscu 6 
osób: dziewczę 10-letnie i ojca rodziny z Pola-

— S obywateli wybitnych i 14-łetnłeg«»
chłopca ze strony Niemców. Niejeden z tvi łt 
Niemców wałczył za ojczyznę swą we Francji 
4 >-"*a, tniiaív go kuł? nieprzyjacielskie, s # 
domu tozdarł co granat z armatv niemieckiej.
Z kilk-marty rannych zmarln 2 dalszych wy-« 
bitnvefc. ohw.-oteij niemieckich Snóíczujemv 3 
nimi. sllx?wi:-m to podobno właśni ich serso-« 
wie, którzy zbiegi; z Poniera do „Heiratilscłnm 
tzu“ teraj annałami kierować mieii. Nie doś£ 
na tem; w następnej nwv rozixwzeii ogień Z 
dział nictvíko potowych, ale i ciężkich — i (*>-< 
Ciskami gamy, cmi bez eeiu i planu bombardo
wali miasteczko, w ktorem malo wojska, ale 
dużo kobiet, dzieci i starców, kościoły, lazaret 
i szpital. Góż to zresztą szkiałzi — wszakze W 
Be'gji się tak samo robiło. Zaiste, gdvbv Hu
nowie z grobu wstali i rianołw im armaty, la
tawce i gazy trujące. postąpiliby z pewności® 
nie inaczej.

Że żołnierzowi polskiemu nie sprostają. © 
tem są święcie przekonani — za to iłe razy ba
ty dostaną roszczą się na bezbronnej ludności. 
Niedawno ‘eran S tych „l>ohaterów" raszb so
ld? na polowanie; naszła ich patroika polska, 
jednego raniła, jeden przepadl. a jednego z 3 
zającami zabrano, do niewoli. 7.a to poczęli 
st'zeiar pexdskami z gazem trojącym do czwo
raków w Sowinach; jeden granat wpad! przej 
okno do izbv. zatru! 2 dzieci id i pói i 9-letme), 
a matkę ciężko porani!. Kiedv pojmano lotni
ków niemieckich w Angiji. pokazał im oficer 
angielski fotografie ofiar napadu lotniczego na 
Londyn i powiedział; „Oto wasze ezvnv lxiha- 
te;-sk;c!'" Tak samo i mv im pokazać możemy 
dzieci zatrute i porozrywane granatami jak© 
wynik ich ezvnów bohaterskich.

Przeszło 1000 granatów padło dotąd na Po
niec i okolicę — i. dziwna rzecz, żadnemu żoł
nierzowi nie nic zrobiły; boją się ich widoczni© 
tak samo jak ich panowie. Bo też to dzielna 
chłopy, to wojsko nasze! Zda je się. że wracaj® 
dawne czasy rycerskie i widać jawnie, że W1 
żyłach ludu polskiego bez różnicy stanu płynia 
ta sama krew, co w dawnych bnf-a-h szłat ne-» 
ckich. Taki Józef K u s z. który poległ r>od We« 
szkową, a przedtem jako jeniec w Rosji przyłą« 
czvł się do armji Muśnickiego i walczył z IkjI- 
szewikami, taki Jan Drożdżvń>ki. której 
śni obok niego na cmentarzu naszym, to rycerza 
dawnej sławy, którvch imiona każdy druh za 
czcią wspomina. Nic mamy krzyżów żelaznych’ 
i krzyżów lcaji honorowej, ale gdyby były« 
trzebabv im je zanieść na groby.

Kto był autorem odezwy bydgoskiej?
Socjalistyczna »Voiksstimme«. organ by<?«; 

goskiej partji socjalistycznej, podaje na czcią, 
numeru następujące wyjaśnienie: ;

„Jak obecni? z cala pewnością stwierdzo
no, autorem odęzww. którą w sobotę na ulicach 
Bydgoszczy rozdzielano, jest porucznik von de® 
Decken. Zosia, on z urzędu zwolniony i d© 
Szczecina^ wvslanv. gdzie będzie do odpowie
dzialności pociągnięty“.

Tyle »Voiksstimme«. Nadmieniamy, że ch© 
dzi tuta i o ową skandaliczną odezwę pod ty
tułem „Gala-Vorstei,ung“. którą w nnszem piś
mie za »Dz. Bvdg.« powtórzyliśmy Sad o tera 
piśraid’? ■ ,w;.c Rśray już. *a jak widzimy, na
wet socjaliści wstydzą się głosu swego Jaods-s 
mana“. Nie ma to jak „kultu-a“ niemieckał 
Zresztą postarano się o to żc klasyczny ten do
kument niemieckich obyczajów dostanie się ilot 
wiadomości zagranicy.

i

Wychodzący obecn>e w Warszawie pod’ 
redakcją Edwa>da Paszkowskiego , Głos 
Kresowy" zameszcza następujący wyjątek 
z iis;u orywatnrgfo:

... Wi no orzepadto. Jak ci Disać o teraj 
ChyHa jak o śmierci drożej os^by? Nie to 
jeszcze ok’Ooraeisze. Bo lo wszystko się 
zeszło: i z^wód ze strony \S'a«szdwy i w dok 
tych bohatesk eh dz ec, co wa czyiy czekale 
na pomoc z Po ski i .. Boże, Baże, dlaczego 
ia doży ara tej chwil;?!.. 2. siyczn a nos!8no- 
wdara tam jechac (z \X'a'Szawy) każdy m; mó
wi». że me dejadę a jeżeli, to n e wrócę ja 
jednak tegoż dn a. t j we czwar ek. wyiecha*

Ci, co walczę orężem.
Ci, co za miłość dla Ojczyzny, znoszą cierpienia więzienne.
Ci, co poświęcają Ojczyźnie czas swój i spokój.

iśJ którym nie dana jest ta wyższa rola ofiary —- niech niosą 
fiiejszą: Niech dadzą najprędzej pieniędzy Skarbowi Polskie- 
,tóry dającym hojnie płaci —- i najpewniej gwarantuje złożony kapitał. 
Nie wolno nikomu usuwać się od tej służby, gdy o to woła Ojczyzna.



lani, W drodze dowiaduje się, że linia kole
jowa ma być zerwana do Oran, i i. 70 do §9 
kilometrów od U boa, dojechałam iech-k..

W Wilnie była moja matka (60 tętnią sta- 
raszka); wyb era!» się najspekoiitiej n« w eś, 
ęhoc>eż tam wszedz « bolszewicy. i nie cbetóła 
wyjeżdżać do Warszawy, mówiąc. że to wstyd 
i dezercja, ale »końcu utegte Wszystko. CO 
mamy wpadrne w rece bolszewików a>e n e 
myśtełam o tern wtecy, Led-yśmy wyjeżdżały 
X. tep-o n eszezęsnesjo jn;as*a, gdzie twarze 
przechodniów były jak kónaiaeych a grapy 
bois?ew ków już se gromadziły, W;edz a am, 
że wolsko“ wychodź w nocy i to tnnte osia 
tecznie zdecydowało, tern baydziei, że ostała! 
po lag odchodził w n'edzieię wieczór (b I) 
Byłam wiec tyko k ka godzin w kochanem 
nieszczesnem Wilnie i z rozpaczą w sercu wy 
jechałam,

Pomvśil Moskale znów tani i kościoły 
zamieniono na kinematografy, a groby bolsze
wicka iuż zrobiii na katedralnym płaca Po
dróż była p-ektelna. W poniedziałek (6. sty
cznia) rano przyprowadzono rozbrojonych „le
gionistów“, t j. przymyszerowdi w komplecie 
Wyszli z rrraste, maląc rsaooi na pó* godziny 
sfrzelan a 'Z tych dwuch tys'ecv ludzi poło
wa,. to dzieci i jakie dzeci! Zziebnlete, nie
wyspane, głodne uliczniki i hrańcze razem 
Kpaiomi skauci i I stało to pod karabinami 
maszvncwenu które przezornie nastawili na 
nich Niemcy! Myślałam że oszateję. Szlo
chałam iuż ne łzami, ale chyba krw ą zpod 
serca. Ne sądziłam, że takie męki przeżyć 
tnożna

Jechaliśmy do Warszawy aż do środy 
rano. W B ałymsfoku N emcv zrabowali a tych 
chłopaków wszystko, co było czegoś warte 
Na nas rzuca’i sę wśc ekli z pięściami, krzy
cząc że za Poznań i Warszawę trzeba „die 
verfluchten Polen“ wyrżnąć, a nie wozić po, 
ciągam’, To już nie byli Iudze, ale zwierzęta; 
tylko resztki tresury wstrzymały ich od og'a- 
trenia nas cywilnych. Lajań za to ile wlezie!,.. 
Tydzień się me rozb erała.m,. praw e nie jadłam, 
a spiłam na waliz ach po stacjach, ale przej
ścia moralne gnęb ty mię stokroć gorzej... 
Trzystu ułanów, stu Pozoańczyków i legia ofi
cerska została by tam wstezyć i tworzyć par 
łyza= ckfe oddziały. Ty ne wesz, ile drama 
tycznych szczegółów: Chłopi z okolic Wilna 
ruszyb ławą do wojska 15 tysięcy było zapi
sanych ale naboi nie było, ani żadnej broni; 
tysiąc Iedw e udato się uzbroić w karabiny 
trojakiego gatunku

i co se tam teraz dzieje? Jaka przy
szłość i kędy kres tego wszystkiego? Ko
tłuje mi s ę w głowie serce boli, żaiobę mam 
w całej duszy Ty rozumesz całą okropność 
tego: Liwa Rosji i to jakej Rosji?;. Zdaje 
mi się, że chodzę w o łedzie i że to się jesz
cze zmeni.. Dużo osób uciekło z Wilna, tak, 
że polskość tam zmniejszyła się o 50 procent 
i to jest fatalne, aie wszyscy s ę tak bab 
głodu U

Polacy yy Kowlu.
Komunikat sztabu generalnego z 5. bm.
W a r s z a w a. 6. II. Wołyń i Chełm szezy- 

Bia: Grupa generała Rydza śmigłego: Dnia 4. 
lutego po południu nasze oddziały wkroczyły 
cło Kowla. Opór milicji ukraińskiej i band Pe- 

i tlury po krótkiej walce złamany. Straty nasze
nieznaczne.

Galicja wschodnia: Grupa generała Kome
ta: Atak na Bełz został odparty z wielkieml 
»tratami dla nieprzyjaciela. Przed odcinkiem 
jednego z naszych ha tal jonów naliczono 57 
trupów. W brawurowym kontrataku, w którym 
odznaczył sie 3 pułk piechoty Berbeckiego, 
wzięto do niewoli jednego oficera i 75 szerego-

s yrców. Zdobyto 4 karabiny maszynowe.
Grupa generała Rozwadowskiego: Walka 

fcrłylerji i mniejsze utarczki.
Śląsk Cieszyński: Zawieszenie broni.

Komitet francusko-polski utworzy! się 
©hemie w Warszawie z inicjatywy p. Heleny 
JPaderewskiej. Celem jego będzie utrwalenie

radycyjnej wspólnoty dwu kultur: francuskiej 
polskiej, zapoznanie się wzajemne obu naro
dów, otwarcie możności szerszego wzajemnego 
b' ' 'i: 'vv ania kulturalnego na siebie, gwoli sil 

Biejszr-mu odgrodzeniu się od zgubnych wpły
wów germańskich. Stojąc na gruncie ponad- 
partyjnym, komitet francusko-polski wyłącza z 
działalności swej wszelką akcję polityczną, po
zostawia jąc ją czynnikom do tego specjalnie 
'¡powołanym. Zadaniem zaś bezpośredniem ko- 
SPiłetu będzie praca drogą szerokiej propagan
dy na rżecz Polski w Francji i na rzecz Francji 
W Polsce.

W skład komitetu wchodzą pomiędzy in.:
Jgnaey Grabowski, Józef Weyssenhoff, Adam 
jĆrzymała-Siedlecld, major Iwanowski itdL

Strajk nauczycieli w Warszaw.
Dochodzi nas wiadomość, że nauczyciele 

warszawscy zastrajkowali z powodu ..niezaufe- 
jaaa do zarządu miejskiego “ Skutkiem tego 
dziesiątki tysięcy dzieci są pozbawione nauki 
izkolnej.

Wpośród ciągłych strajków warszawskich 
strajk nauczycieli jest rzeczą najpotworniejszą. 
Rozumiemy jeszcze i osądzamy łagodniej straj
ki ekonomiczne ludzi, dla których kwestja za- j 
yofeku jest główną sprężyną działania i treścią 
tycia, U takich ludzi względy moralne do
piero drugie za mują miejsce.

Strajk szkolny uczniów już surowiej osą
dzony być winien, gdyż wnosi siłę surową i 
przymus bezwzględny w dziedzinę duchową i 
irzv młodzież przedwcześnie i bezkrytycznie 
chwytania się środków gwałtownych csśs sr- 
fSiiizowariia oporu.

Jednakże dla strajku, proklamowanego 
¡przez wychowawców samych j fe proklam?» 
sranego w chwili odbudowy Ojczyzny, «1« 
«sgiędó« ¡¿«owych Ucs czysta jsst^atnyca, 
we msmy już żadnego ązyiistąscsgtŚŁ Sir^k

nauczycieli przeczy zupełnie posłannictwu i i Sników bankowych; chrześcijański związek sa- 
godności stanu nauczycielskiego. I »d„ wystosowali do Bady Wwkonaw-

Są dla pr3C0«ników ducha pewne stałe
prawa i obowiązki, których ins nigdy, nawet
w najcięższem położeniu matorjalnejn, łamać 
nie wolno. Do łych zadań należy stać zaw
sze jako wzory zdrowych zasad wychowaw
czych i wszczepiać w młodzież niełylko praw
dy naukowe, aie także prawidła etyki spo
łecznej.

Jakiż atoli wzór dają młodzieży nauczy
ciele strajkujący? Czyż jest dopuszczalne dla 
nauczyciela poważającego siebie i swój stan 
takie stawianie kwestji: ponieważ nie otrzy
muję takiej płacy, jakiej żądam, zmawiam sie’ 
z kolegami i zaprżestaję nauczania; niechaj 
się wałęsają po ulicach dziesiątki tysięcy dzie
ci, niechaj się psują moralnie, niechaj pono
szą straty na wiadomościach i duszy; mniej 
to sobie cenię, aniżeli dokładkę do mojej 
pensji.

Takie załatwienie kwestji stawia nauczy
ciela na równi z robotnikiem najniższego 
stopnia, dla którego zarobek jest całą treścią 
myśli i starań.

Nauczyciele w Królestwie i Galicji rozwi
nęli w ostatnim czasie ożvw;oną działalność 
celem podniesienia znaczenia, wykształcenia i 
społecznego stanowiska nauczyciela polskiego. 
Strajk nauczycieli warszawskich zniweczył w 
wielkiej mierze wrażenie i szacunek, jakie so
bie nauczyciele polscy u społeczeństwa przez 
te starania około podniesienia naukowego i sta
nowego zyskali.

Ubolewamy bardzo nad strajkiem nauczy
cieli w Warszawie i nad dziatwą warszawską, 
doznającą tak mało serca u swoich nauczy
cieli. Ubolewamy nad Warszawą, cierpiącą 
na manię strajków, wnikającą se swym jadem 
coraz głębiej w dusze jej mieszkańców« N.

Rząd niemiecki a sprawa dowozu żywności ffia 
Polski. '

Berlin, 4. II. Na posiedzeniu komisji ro-
zejmowej w Spa imawiano między fenemi kwt 
stję dowozu żywności dla Polski przez Gdańsk. 
W przedłożonej w tej sprawie nocie, domaga 
się rząd niemiecki opłaty kosztów dowozu, swo 
bodnej komunikacji kniejowej na wybrzeżu ce
lem transportu węgla i równoczesnego dostar
czenia środków żywnościowych dla Niemiec. 
Pozatem domaga się nota, wlicąenia materjalu 
kolejowego potrzebnego do przewozu żywności 
do Polski w material, który sobie koalicja od 
Niemiec na mocy rozęjmu za warowała.

Polska a sprawa portów morskich. 
Paryż, 5. II. Podług doniesienia biufa

Ravasa, zebrał się w Paryżu wydział konferen
cyjny, któremu poruczono zbadanie sprawy por 
tów morskich. Jako przewodniczącego wydzia
łu wybrano włoskiego ministra dla spraw żyw
nościowych Crispiego. Zę stropy przedstawi
ciela Franc ji Glayeillego wyszedł wniosek, aże
by mocarstwom w sprawie portów morskich 
szczególnie interesowanym udzielić dalszych 
mandatów., do których ma ją zostać wyznaczo
ne osoby ze strony Polski, Czech©-Słowian, 
Portugalji i Rumunji. Następnie odroczono ©- 
brady do 10. lutego.

Słowacy przeciw Czechom.
W słowackiej gfinie Terhely w komitacie

tren czy ńskim proklamowano samodzielną re
publikę słowacka. Rozporządzenie czeskiego 
ministra Śrobara zwrócono z umotywowaniem, 
iż gmina nie uznaje czesko-stowackiej repunli- 
ki. lecz tylko samodzielną słowacką. — Czad 
wysiali następnie kompanję wojska dla ukara
nia mieszkańców wsi. Ci stawili zbrojny opór. 
Również w innej gminie proklamowano sło
wacką republikę. Czeskie wojska zaatakowały 
ludność, przyczem padło siedmiu Czechów.
Powitanie Wilsona w francuskiej Izbie deput.

Paryż, 4. II. W izbie deputowanych zja
wił się w towarzystwie prez. rep, Poincarego, 
ministrów Desehaneła, Clemensa i Dubosta 
prezydent Stan. Zjedn. Wilson, powitany nader 
uroczyście fazez Izbę. Deschanel wygłosił mo
wę na cześć Ameryki i gościa, w której między 
isnemi powiedział co następu je: „Wojna jaką 
przeżyliśmy, nie była taką jak inne wojny « 
również zawarcie pokoju różnić się będzie od 
dawniejszych. Winni muszą zostać ukarani, 
Niemcy nie mogą pozostać w możności, aby
kiedykolwiek znów Francji zagrażać mogły.“ 

Na mowę tę odpowiedział Wilson między
fenem i następująco: „Coraz więce j odczuwam 
przyjaźń, jaka mnie z Francją łączy. Okres rde 
bezpieczeństw przeminął, żadna groźba nam 
nie zagraża, feaese j świat cały m usiałby za 
broń pochwycić. Nie mogę na to pozwolić, aże
by się podobna tragedja raz jeszcze powtórzyć 
miała. Świat cały gwarantuje bezpieczeństwa 
Francji. Jesteśmy jej przyjaciółmi, jej wspól- 
wałczącymi i «hroócamł, takimi peaostsmemi 
w Trayszteści, ażeby świat mógł korzystać z 
swobód ł wolności. Po drugiej strorne Rena, w 
Niemczech, Polsce. Rosji i w Arii dożo kwestjt 
czeka na raewlążanie a może nawet w chwili 
obecnej rozwiązać je będzie rzeczą niemożliwą. 
Groinvm i nierozwiąsfeym tym kwestiom sa- 
przeciw stoi Frarxja przy swych granicach i 
gdyby sama stać sriała.na -traży. byłaby znie
woloną na ciągłe zbrojenia i nakładanie oby
watelom «wcam ciągłych ciężarów podatko- 
wrełą .Mnsiałałw penesić wskutek tego or ary 
n> do znirai-mia. Nset !ko atoli Francja, lecz 
również test raredy śwista ranażałyby ct.tjk 
fe sumo. Obecni wierny wszyscy, iż jedyssą 
drogą w «in zagwrgwrstowsnia peboju ststeg© 
jest fe, fet cały tesrat geiów być mnsi i będzie 
starve w efcrsasss sssadów zsgrrścnycłŁ,’’
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czej robotników pismo, w którern domagają się 
absolutnej wolnąści prasy i zebrań, zapewnie
nia swobodnych wylmrów do Rady miejskiej, 
uznanie wirniku wyborów rod każdym wzgię^ 
dem. utworzenia Rady Ludowej, w końcu gwa
rancji ze strony Wydziahi ói ykonawczego Ra
dy robotników, iż nie dopuści się żadnych nie
prawnych ograniczeń swobó«f obywatelskich 
ito. Jeżeli odpowiedz, na powyższe ultimatum 
aie nadejdzie do godz. 3 po południu, natenczas 
przystąpią wymienione organizacje do strajku 
generalnego. To samo, stanie się natychmiast. 
sdvby przeciwko organ i,racjom tub osobom do 
nich należącym wystąpić miano z reptresalja- 
mi lub gdvbv kogokolwiek aresztować miano 
jako zakładnika,

Ażeby wywrzeć silniejszy nacisk w celu 
przeprowadzenia powyższych żądań, zwrócono 
się w osobnej odezv.de do obywatelstwa, ażeby 
sie z wszelkićmi wpłatami pieniężnemu, szcze
gólnie z podatkami wstrzymało tak długo, do
póty sprawa, załatwioną nie zostanie.

Akcja spartakistów w Dyseldorfie.
D y s e 1 d o r f, 6, II. Podczas układów po

między przedstawicielami organizacji urzędni
ków oraz robotników a Wydziałem Rady ro
botniczej na ratuszu oświadczył urzędujący z 
ramienia wydziału robot. , nadburmistrz 
Sehraidtgen delegatom wymienionych organi
zacji, iż aresztuje ich. Razem aresztowano 8 o- 
sób, pomiędzy nimi dwuch przedstawicieli pra
sy. W całym mieście powstał wskutek tego 
ruch niezwykły; wyloty ulic obstawiono kara
binami masrenowymi oraz nzbrojonymi spair 
takistami. Wszyscy urzędnicy poczty i kolei 
złożyli o godz. 12 w południe pracę. Praca u- 
stała prócz tego w różnych przedsiębiorstwach 
prywatnych, składy i lokale pozamykano. Ga
zety przestały wychodzić. Rozgoryczenie wśród' 
obywatelstwa z powodu aresztowania ich przed 
stawicieli jest ogromne. Rozporządzono ogólne 
zamykanie lokali, teatrów itd. na godz. 2 po 
południu. Robotnicy zostali prz% wydziały u- 
zbrojeni i gotowi są do walki.

Krwawe rozruchy w KiłonjŁ
Kil on ja, 6, II. Grupa około 2000 robot

ników .biorąca udział w zebraniach spartaki- 
stów udała się do gubernatora miasta, żądając 
od niego uzbrojenia robotników jak również 
zaprzestania wwrozu żywności do Bremecy, 
przeznaczonej dla tak zw. dywizji żelaznej. Co 
do Ostatniego przyrzekł gubernator postąpić 
według wyrażonego życzenia. Kilka grup robo
tniczych zamierzał© ©panować leżące w pobli
żu koszary, przyczem straż broniąc dostępu, 
dała ognia, wskutek którego wiele osób poległo 
lub zostało rannych.

Następnie odbyto kilka zebrań, na których 
uchwalono od dzisiaj strajk generalny.

Teisst tymczasowe! iigatty paryskiej 
w sprawie Igo,

Warszawa. (PAT.) Komitet narodowy 
w Paryżu nadesłał wczoraj do prezesa mini- 
Btrów Paderewskiego następujący telegram, 
zawierający tekst tymczasowej ugody w spra
wie Księstwa Cieszy ńskiego, zawartej 1. lutego:

„Przedstawiciele wielkich mocarstw, ża- 
zńąjomiwszy się z zatargiem, który miał 
ińteisce między Czechami i Polakami w Księ
stwie Cieszyńskiem i którego wynikiem było 
doprowadzenie do okupacji okręgu górniczego 
Ost.rawa-Karwin oraz drogi żelaznej z Bogu- 
mina i Cieszyna i z Jabłonkowa do Cieszyna, 
orzekli co następuje: Uważają za wskazane 
przedewszystkiem przypomnieć, że narodo
wości, które przejęły zobowiązanie poddania 
zagadnień je obchodzących konferencji poko
jowej, nie powinny tymczasem dążyć w ocze- 
Mwaniu decyzji do zapewnienia sobie rękoj
mi lub zajmowania terytoriów, do których 
roszczą sobie prawa. Stwierdzają zobowiąza
nie, mocą którego przedstawiciele narodu cze
skiego oświadczyli, iż wstrzymają definityw
nie swoje wojska na linji powyżej wymie
nionej kolei. Aż do powzięcia przez kongres 
pokojowy decyzji w sprawie ostatecznego 
przyznania terytorjów, część linji kolejowej, 
mieszcząca się między północną stroną Cie
szyna a okręgiem górniczym pozostanie w o- 
kupacji wojsk czeskich, gdy tymczasem część 
linji północnej, poczynając od Cieszyna łącz
nie z miastem Cieszynem aż do Jabłonkowa 
włącznie, zostanie powierzona pieczy wojsk 
polskich.

Niżej podpisani uważają za niezbędne 
.natychmiastowe wysianie na miejsce komisji, 
kentrołującej dla uniknięcia wszelkiego 
tergu pomiędzy ludnością czeską & Polakami 
skaęgu cieszyńskiego. Komisja ta, poza ś; el
kami, które będzie musiała przeprowadzić,
przygotowuje śledztwo, na mocy którego kon
ferencja pokojowa będzie musiała wypowie
dzieć się dła ustalenia w sposób ostateczny 
odpowiednich granic polskich i czeskich w 
okręgu spornym. Komisja urzędować będzie 
w Cieszynie. Ka przypieczętowania porozu
mienia pomiędzy dwoma narodami saprzy- 
j&źnioneml i pówołanemi do prowadzenia po
lityki, zupełnie zgodnej z polityką mocarstw 
sprzymierzonych, przedstawiciele wielkich mo
carstw stwierdzają obietnico przedstawicieli 
czeskich, że kraj ich pozostawi do dyspozy cii 
Polaków wszystkie rozporządzałaś zapasy 
materiałów wojennych i da im wszeikie ułat
wienia dla przepuszczenia transitem broni 
i amunicji.

Eksploatacja ks^olń w c-kręgg Kerwfe 
Ostrawa będzie wykonywana przy unikania 
wszelkich zamachów sa prywsfne pra wo włns- 

2 zaskaeżanisni środków połkyiaycń, 
sytóseja atógła wysagst Komisji 

ksróteolaiącei hędrw pskeosa crnwesla oraz 
rahezpieczcrfe w razm prarzńy 2 produkcji 
węgla tej części, która może feyć sprawiedli
wie wvros?i?nn za wystarczającą ¿U pekryda
nohzsa PolskŁ

strseja miejscowa działać będzie w dalszym 
ciąg'! na warunkach przewidzianych ugodą z 
li-i o cc da 1913 roku, oraz że prawa mniejszo», 
Ści będą najściślej uszanowane.

Hz do powzięcia decyzji przez kongres 
poko'o®y, wybory polityczne oraz oobór wci
skowy w Księstwie Cieszyńskiem będą zawie
szone. Żaden akt, dający obecn.e pozory 
aneksji całości lub części tego Księstwa, bądź 
to do terytorium polskiego, bądź też czeskie
go nie będzia mógł być uznany za ważny bez 
względu na to, przez którą ze stron byłby 
dokonany.

Przedstawiciele narodu czeskiego obowią
zują się do natyciiime skiwego uwolnienia ra-j 
zem z bronią i bagażem jeńców polskich,' 
wziętych w ciągu zaszłego zatargu.

Podpisał; Roman Dmowski. Benesz,
Kontrasygnowałi; Wilson, Lloyd George,j 

Orlando i Clemenceau.;
Dopisek; Prosimy rząd polski o udzie

lenie instrukcji telegraficznej do Cieszyna z® 
względu na natychmiastowe zastosowanie pO“ 
wyższej decyzji pokojowej.

Komitet Narodowy Polski,

fi
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Poczta napowietrzna pomiędzy Berlinem a 
Weimarem.

Berlin. 5. II, Celem podtrzymania szyb^, 
kiej komunikacji pocztowej pomiędzy Berli-s 
nem a Weimarem w czasie obrad konstytuanty 
niemieckiej, zaprowadzoną zostanie poczta na^ 
powietrzna, zaptnnocą której dostarczać się bę
dzie zebranym w Weimarze wszelkie listy i ga
zety. Tylko w razie niemożności podjęcia lofcfc 
przesyłać będzie się listy i pisma, pociągiem.

Zdziczenie Niemców.
»Gaz. Warszawska« donosi: ■ — •
Dnia 30. stycznia przybyła do Warszaw^ 

przez Mławę pierwsza wielka part ja uchodź
ców z Prenzlau na Pomorza, złożona z 250« 
osób, mężczyzn i kobiet (w czem 650 dziecity 
Władze niemieckie zmusiły poprosta całą tęj 
partje do opuszczenia Niemiec — zatrzymując? 
natomiast młodych mężczyzn w wieku S8—3S 
lat przymusowo. Transport powyższy _ został 
wysłany częścią w nieopalanych zupełnie wa-?. 
gonach — a częścią na otwartych platforma-: fe;

W nocy z 29. na 30. stycznia panował sil
ny mróz 12 stopni niżej zera — i 32 dzieci 
zmarzło na śmierć zanim dostały się do Mla- 
ijęy — a ponadto jeszcze 4 w dalszej drodze^ 
wycieńczone mrozem i poprzednią drogą. Kc«tó 
wojujący pociąg żołnierze niemieccy wyrzucali 
zmarzłe dzieci w czasie jazdy wprost na pol& 
Wypadków takich zanotowano 6. Wogóle od 
pierwszej chwili wyprawiania transportu ob
chodzili sie „demokratyczni“ żołnierze niemiec< 
cy w brutalny i nieludzki sposób s naszymi to» 
Lotnikami. Gdy ojcowie rodzin protestował! 
przeciw wysyłce kobiet, a zwłaszcza dzieci wi 
otwartych platformach, otrzymali odpowiedź^ 
„Polskie świnie bądźcie zadowolone, że wogólfl, 
macie możność powrotu do waszych obla wów^,; 
Aa naszej granicy zaś na dodatek ograbili po« 
wracających ze wszystkiego co mieli lepszego 
przy sobie — z odzieży, bielizny a nawet poś
cieli. , . ’.

O powvtszem niesłychanem barbarzyń-dwią 
Niemców Państwowy Urząd zakomunikował 
Ministerstwu spraw zagranicznych z prośbą a 
jaknajenergiczniejszy protest i przedstawienia 
powyższych faktów koalicji.
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Wiec Karoriowego Stronnictwa
’ S v

zwołany wczoraj wieczorem na sale Bazarową^ 
ściągnął bardzo liczny zastęp członków i zwo-i 
lenników tejże organizacji.

Wiec zagaił i przewodniczył obradom Ti, 
Zenon Lewandowski, dając w swem przemó
wieniu Wstępnem szczegółowy pogląd na obe-j 
cne położenie polityczne. Na sekretarza powołaj 
przewodniczący p. Bobowskiego, na ławników 
pp. Kaz. Krajnę, Dr. SedltzaJ Dr. Starka, Me- 
łelskiego, S. Pendowskiego, Bartkowskiego i 
panią Kotlińską.

W dyskusji nad przemówieniem p. Le
wandowskiego zabrał głos nasamprzód p. Kra j
na, motywując swe stanowisko do Stronnic
twa Narodowej Demokracji i Naczelnej Bady 
Ludowej. Program Narodowej Demokracji, po
wiada p. K., jest idealny, lecz do tej pory stron
nictwo to szerokich warstw ludowych i śred
nich do współpracy na stanowiska kierujące ! 
reprezentacyjne nie dopuszczało. Warstwy lu
dowe i średnie w Wielkopolscy nie mają od
powiedniego przedstawicielstwa! w komisaria
cie, w Naczelnej Radzie Ludowej, w urzędaeK. 
tejże organizacji, a pośrednio także w pierw
szym Sejmie Polskim.

Poczem zaczął przemawiać socjalista Przy
bylski, lecz przewodniczący glos mu odebrał. 
Czy słusznie, to rzecz fena. Następnie przema
wiali pp Wladvslaw Herz i Kul iaczvk z Ber- 
Baa, którzy znakomicie scharakteryzowali po
stępowania i krecią robotę socjalistówfe żydów 
w Królestwie Boiskiem podczas wyborów i w 
sposób przekonywający zachęcali robotników 
do wrtepowania do Narodowego Stronnictwa 
Robotników.

Z krdei zabrał glos p. Dr. Seydlitz w imie
niu Stronnictwa Młodych Polaków, zapewnia-, 
iąc, że inteligencja pragnie współpracować s 
ludem dla dobra ogółu.

Jeden z obecnych, członek Polskie? Partji 
Socjalistycznej. zarzeka się. że PPS. nie ma ni<S 
wspólnego z niemiecką partią socjalistyczną i s 
obecnym rządem socjalistycznym, który, acz w 
fcnei szacie, jest tak sarno reakcyjnym jak da-; 
waiejszy rząd niemiecki.

Pozatem przemawiali jeszcze pp. Bart- 
fowski, ks, Ludwiczak i Wroniak, członek za-; 
rządu Kat Towarzystwa Robotników Pob-kicii 
w Poznaniu. £5, Lndwiczak przedstawił w krót; 
kim zarvsie program nowo założonego Naro
dowego Stronnictwa Ludowego, które wytknął« 
sobie -3 zadanie uświadamianie ludu wiejskie
go i włościan, a które chce pracować wspólni®j 
sa wszyrtkiemi stnMmictwnmł.

Po wyczerpaniu się listy mówców soiwo-, 
wzl p. Lewandowski wiec, trwa jący cd gfoizurj 
ś-ss.pói Itó Lv Wieczorem. -

odezv.de


sorawv.
-- Wiec w.Szamotułach. Grono Polek, skła 

'dając«; się z zarządów niiejscowych towarzystw 
kobiecych, urządziło w Szamotułach wlec ko
biet. Po zwykłym wstępie, przemówiła pierw
sza żona robotnika p. Pawłakowa, nawału jąc 
serdecznie do jedności i zgodnej pracy dla do
bra ojczyzny. Po niej wygłosiła dłuższą i pię-, 
kną. mowę p. Drowa Jaworowiczowa z Poz- 
Batua. która pouczała zebrane o nowych pra
wach kobiet i wypływających stad,dla nich o- 
bowiazkach i zalecała gorąco jaktia jwięk-zą o-

Loga < miejsce wieńca xta trumnę 8, p. 53-
tntroda Swierczyńskiego z Warszawy 19 mk. 
Stefan Loga w miejsce wieńca na trumnę 
ś. p. Feliksa Sawickiego z Kobyłegopoia 29 
marek. Kazimierz Sawicki-z Gostynia w m-c.D 
sce wieńca na trumnę brata ś. p. Feliksa ¡ea„ 
wiek: lego z Kobylertopola 20 mk. Wincenta 
Sawicka 7 Poznania w miejsce wieńca na 
trumnę brata ś. n. Feliksa Sawickiego z Ko
bylegopola 20 mk. Marja Sawicka z Pozna- 
n a w mieisee wieńca na trumnę brata ś. p. 
FeFksa Sawickiego z Kobylegopola 20 mk. 

Strońska 15 mk. “

^csS=w 1 s wyJKSiszai eacsysaa ssleźy się zatem 
wstrzymać-aż'do ogłoszenia, tegoż rozporządza
nia.

Poznań, dnia 7. lutego 1919.
Komisarjat Naczelnej Rady I,udowef.

Wiadomości mie-ssosa i potoczne
OSOBISTE.

P. Strońska 15 mk. Feliks Wagner z Sza- 
frarność na cele narodowe. Następnie zapropo- | motuł zebr n pp. Musiałów w Kaźmierzu 74 
nowela wysłanie telegramu hołdowniczego "do i marki. Wojciech Dzier-Ziznwak; »««, hnM»f

KRONIKA PROWINCJONALNA.
-— ’ Teatr Polski pod kierunkiem Ludwik 

ka Dybizbańskiego.
W S z a m o t u ł a c b: W sobotę 8. lutego? 

„Na zawsze", dramat w 4 akt. L. Rydla.
w niedzielę 9. lutego: „Mąż z grzeczności“, 

krotóehyila w 3 aktach Abrahamówicza i Rusz 
kowskiego.

W poniedziałek 10. bitego: „Oświadczyny“, 
komedia w 1 akcie A. Czechowa • ..Marcowy 
kawaler“, komęd.ja w 2 aktach J. Blizińskiego.

We wiórek 11. lutego: „Warszawianka“, 
ja w 2 od-;

Rreybiskopa. Ną. zakończenie odśpiewano współ 
nie hymn narodowy.

— Zjazd Sokoli. Zjazd prezesów, naczelni
ków oraz ich zastępców i delegatów’ odbędzie się 
w Jarocinie w domu św. Józefa w niedzielę, 18, 
lutgo 1019 o godz. 10 przed'poł. Cz dem!

Wydział III. okręgu Sokołów Polskich.
S*. Bersdlewiez. prezes. J. Cichocki, sekretarz. 1

gowskj żarn, bukietu 
ca imieniny koleżanki M. Z. 30 mk. Woj
ciech Dzierzgowski wygrane w loteryjce 15 
marek. Podporucznik Tadeusz Strehl zamiast 
wieńca na trumnę serdecznego przyjaciela 
Janka Gautkowskiego 20 mk? Szczygielski 
10 mk. J. Z. 100 mk. Zebrane na ślubie p. ' 
Marii Szukalskiej z Buku z p. Romanem Bia- 
łobtoękim, architektem z Poznania 300 mk.

* żelazne gody małżeństwa obchodzi p. 
i Michał Siąkowski w Iłówcu pod Czempiniem z ; _
’ małżonką swoją Anna z Moiskich w niedzielę . pieśń z r. 1831 i ...Sędziowie*, tragedi 

dnia 9. lim. Na intencję jubilatów odprawi się i słomach St.( Wyspiańskiego, 
msza św w poniedziałek 10. lutego w kościele ; - Kościan; (Po ż ar.) We wtortponiedzi:
paraijalnym w Iłówcu. Jubilatom Szczęść Bo- 
żel

W!ADOMOŚCi M1EJSC0W6 
— ‘ Z teatru.
W piątek: „Kiliński“.
W sobotę: „Kiliński“.
W niedzielę po południu: „Betleem Pols

kie“, wieczorem „Kiliński“,

febsitsh teWm

W poniedziałek: „Carewicz“.
t Zebr, na walftem zebraniu Tow Przemyśle - , T *,Pa? dyrektor Szczurkiewicz wyjechał,
■ weoo w Jpżycacb 1 W «n mtr n?i,wr.'-<. h™ ■ s’ę dowiaduremy, do Warszawy celem an- 
> ^ego wdezycaca 47,80 mk. Ochronka fama ; ra.iAWOnU ¡mroni nozvskał

8 mk. w. rrasmktewięz zara. wieńca dla 1
ś. p. Jana Durczykiewicza 20 mk. Kazimie-

Większe nieszczęście kolejowe zdarzyło się i nostwo Hęciowm zam. wieńca na trumnę śp. 
dzisiaj rano o godzinie pół do 7 na stacji w j Jana Gawlikowskiego 50 mk. Zdzisław Fiseh- 
Witaszycach pod Jarocinem. Pociąg pospiesz
ny, zdążający z Warszawy do Poznania, wje
chał na pociąg towarowy, stojący na stacji.
Dwie lokomotywy, wagon salonowy i 2 wa
gony bagażowe zostały zgruebotane, kilka in
nych wagonów mniej lub więcej uszkodzonych.
Pociągiem Pm jechała wyższa komisja kole
jowa (inżynierowie') z Warszawy do Poznania.
Śmierć poniosło R osób, rannych 
jest 12 osób. Nazwiska zabitych są: dwaj 
d vrektorowie kolei warszawskiej Gryżewski i 
Dąbrowski, dwćaf inżynierowie Michalski i Ko- 
marnlcki z Warszawy, oraz Gisfer i Manmek z 
Poznania. Ostatni dwaj należeli do personelu 
kolejowego pociągu pospiesznego. Na miejsce 
katastrofy udał się z dyrekcji kolei poznańskiej 
P inż. Stelmachowski.

bach z Ostrowa 10 mk. Persona! żeński Fa. 
Wyrtemberskich metali 105 mk. R. Ł. zebr, 
na weselu w Krzykosach 30 mk. Za używa
nie niemieckich słów w lazarecie 5 mk? M. 5 mk. Razem z poprzed. kwit 28 778,90 mk.

Na ch 1 eb św. Antontesto: M. S. 
8 mk. Razem z poprzed. kwit. 28 mk.

Na Naczelną Radę Ludową: Al-

gażowania artystów. Między innymi pozyskał 
dla sceny poznańskiej p. Józefa Popławskiego, 
wybitnego artystę scen warszawskich. Pan 
Szczurkiewicz pertraktuje o większe grono ar
tystów.

— * Zguba. Żołnierz biedny zgubił v/ dro
dze z komendy obwodowej do ul. Fryderykow- 
skiej 50 mk. Uprasza się życzliwego znalazcę © 
oddanie vz biurze koni, obwodowej pokój 39.

— * Pomiędzy Poznaniem a Warszawy 
przez Skalmierzyc« kursują obecnie pociągi po
spieszne, a mianowicie z Poznania w ponie
działki. środy i piątki, wraca ją zaś Warsza-

i y/y w niedziele, wtorki i czwartki. Wyjazd z^rf.d Tułoo, j, cr,i Ats ucz(;7en:u ś, p. Janka j Poznania o 11 wieczorem, z Ostrowa o 1,31 w 
Gantffowsksego 15 mk. Razem z poprzednio j 2e Skalmierzyc o 1,53.
kwitowanemi 140 mk.

Na Polski Czerwony Krzyż: W.
Kaliski 25 mk. Razem z poprzed. kwit. 612,50 m.

Rok KiisM«
Bładfel i iGtwiteiOTs.

— * W Administracji pisma naszego źfo~ 
żono następujące składki:

N a L w o w i a n: Zebr, na imieninach p. 
Giemzowej 10 mk. Szkudlarski 15 mk. Ku 
uczczeniu ip. W. Bart.eckiecro Dr. Wróblewscy 
z Buku 50 mk. St. Rzepeccy 30 mk. Wanda 
Domagalska 20 mk. W. Kaliski 25 mk. F. 
T. II mk. Razem z poprzed. kwit. 13 663,50 mk.

Na wojsko polskie: Złożono u furty 
Przemienienia Pańskiego 30 mk. P. D. 25 mk, 
W miejsce wieńca na grób ś. p. Feliksa Sa
wicki ego z Kobylegopola, Sikorscy z Szcze
pankowa 20 mk. Kazimierz Loga w miejsce 
wieńca na trumnę ś. p, Edmunda Swierczyń- 
ekiego z Warszawy 10 mk. Kazimierz Loga 
w miejsce wieńca na trumnę ś. p. Feliksa 
Sawickiego z Kobyłegopoia 20 mk. Stefan

Obchód kn czci Jana Kilińskiego nrzedza 
Koło Śpiew. Polskie w Powianiu we wtorek d. 
18. bm. na sali ogrodu zoologicznego, z którego 
dochód przeznacza się na cele wojska polskie-

’ go. Na program składają się popisy chóru śpię-' 
i wackjego oraz popisy polskiej orkiestry wojs

kowej, dalej nast. prolog, wykład, deklamacje
wej, dalej- nastąpi prolog, wykład, deklamacje 
oraz żywe obrazv. Sprzedaży biletów podjęli się 
łaskawie firma Ganowicz i Wlekliński (Tk!znr\ 
Ilyżewlcz, Cukiernia Warszawska, ul. Podgór
na, Fr, Koszewski, skład cygar, ul. Szeroka 1 to 
w cenie mk. 4, 3, 2 i 1 mk.

Zarząd Koła Śpiewackiego. 
M^S!®assas^0MS’!,a®«!’«sss5as!B»S5®>ffia3i5Si®g^a»raiasKs:!

■ Obwieszczenie? j
Jtozporżądzenie, dotyczące wyłśonSw do rad 

gminnych (miejskich i wiejskich) ogłosi się w 
najhliżssym czasie, Z przygotowaniami do wy-

— * Ujęcie zbiegłych więźniów. Prawie 
wszystkich więźniów, których niepowołani lu
dzie niedawno temu uwolnili z więzienia tu
tejszego, władza policyjna już wyśledziła i osa 
dziła 7. powrotem w więzieniu .względnie are
szcie śledczym. Nie powiodło się natomiast u- 
jąć jeszcze obwinionego o morderstwo Bryw- 
czyńskiego, który niezawodnie ulotnił się z Po
znania.

— * Narodowe Stronnictwo Robotników w 
Jeyżcach. Zebranie odbędzie się w niedzielę 9,

-*bm. o godz. 2 po południu w lokalu p. Jankow
skiego przy ul. Wielk. Berlińskiej 69. Obowią
zkiem wszystkich robotników i rzemieślników 
jest, by stawili się punktualnie. Zarząd.

— * Wczorajszy obchód, ku czci Kilińskie
go, urządzony na sali Ogrodu zoologicznego 
miał przebieg wprost wspaniały. Z braku miej
sca, podamy obszerniejszy opis w mim. nasię-! 
pnym.

— * Przy Pleszewskim batalionie strzelców 
utworzona została czytelnia dla wszystkich 
wojskowych należących do batalionu. Szanow-- 
¡społeczeństwo proszę usilnie, ażeby czytelnią 
naszą przez przekazywania książek wspierać ze 
cbcialo.

B o c i a ń s k i,
podpor. i kom. Pleszewskiego bat. strzelców.

wtorek wieczo
rem około godzriy 7 wybuchnął wielki pożar 
na tutejszej lantraturze, którego ofiarą stnib się 
całe drugie i pierwsze piętro. Botor którego 
przyczyny jeszcze nie stwierdzono, pozostał na 
pbidaszu.

(E u pn o b ot e l u.) Hotel Wiktor ja w 
I Kościanie nabył na własność dotychczasowy 
j dzierżawca tegoż hotelu o. Antoni Ratajczak, 
j Cena kupna 80 tysięcy marek.

— * Grodzisk. (Na wojsko polskie.) 
W niedzielę 9. bm. odbędzie się na sali o. Smo- 

j czyńskiego (Hotel pod Koroną) koncert wokaf-r 
; no-instrumentalny. Początek,o godzinie 5. Czy-»

sty dochód na rzecz wojska polskiego.

RUCH W TOWARZYSTWACH.
•— Sokół Jeżyce. Roczne walne zebranie w 

gobotę 8. bm. o pół do 8 w lokalu u. Matysiaka 
„Cafe Nojflesse“ przy lik W Berliński*] 6.

Spisek socjalishozflB-żiteski.
Warszawa, 7. U. (Teł. wh) „G?zefa 

Warszawska* donosi o konspiracyjnem zebra
niu przedstawicieli P. P. S. w których imieniu 
występował pom. in. Dr. Witold Jodko, szef 
sekcji wschodniej w ministerstwie spraw zagra
nicznych, posłowie Barłicki i Perl bolszewicy 
i syjoniści. Między temi partiami doszło do 
porozumienia co do taktyki w celu zdemorali
zowania wojska ’ agitatorzy przy pomocy P. P. S, 
mają wsląoić do wojska, a bolszewicy dostar
czyć mają środków finansowych.

W Warszawie bawi wybitny bolszewik 
Dzierżyński, dawny prezes „Czrezwyczajki“, 
nadzwyczajnej rosyjskiej komisji śledczej do 
walki z kontrrewolucją, z którego rozkazu roz
strzelano tysjącs „kontrrewolucjonistów“ w Ro
sji. Oprócz niego agitują w Warszawie wybitni 
działacze boiszewizmu rosyjskiego.

Na łajnem posiedzeniu PPS dnia 1. bm. 
postanowiono zdyskredytować rząd Paderew
skiego, a Sejm pozostawić w spokoju, aby się 
nie narażać masom ludowym.

* „Kołom pedagogicznym“ zwracamy nwa-< 
gę na umieszczone w dzisiejszym numerze <M 
głoszenie Drukami i Księgarni św Wojciecha, 
polecające podstawowe wydawnictwa z dzie-r 
dżiny wychowawczej oraz podręczniki, poleco-» 
ne przez Towarzystwo Pedagogiczne.

Dnia 29. stycznia poległ na posteroska pod Iosraosa 
V chronią naszej kochanej Oiczyzny, w 25. rokó tyois 4. p.

Ignacy Tomczak
z K-głczyna. — Członek naszego Kluba. -

N;śch ta ziemia, Ittórs^ tak bardzo akochał, tełką 
Ma będzie.

Pazaięć o Nim w isaszsm i»ł’sa sestenas

1919.r?>iîr>S, w

Dniu 3. latcgo poległ « «bronie sis.tni ejospćsj 
7 lataca &i«żby wojskowej oehotaik 4, jł.

pluioaowy.
Gse<6 łęg© p&Bîiy;i! B -Jî'gg
Po«rreà odbędzie się w Saàscâàsdi, SS. K *_

o $odi. KX przed pntadnieia,
CyîaBLiacjg portait; irwù-klteB apiiüiaa • S*â«»'y 

sdarst.

X» F, liaupaj probosæes.

«sas wyt&aùzt
Butelka 16 kg, 10 rak,, fefcSa 8 kg, ?- ssł.

W zastrzeżeniu sezwóićcia wy-1 
działa obwodowego m asta Pozna 
nia, 'podoyisra się cenę od 1. lu
tego i. r. za gaz. «odę i prąd elek
tryczny jak następoje:

®a 1 cbm. gsra 84 isa.
w 1 „ wody 30 „
n lg, kw. pręda rfekte.

po z«yę;zzjs8i taryfie 70 »
„ Ig. t«, prydu ełcitr.

so tar. ÎQ j 4S „
9 1 goés. prada ooeiy. S§ 

po taryfie ryssałtow. (za
50 ««i) 80 aak.

Sfttyfs d?s skaisnUtofśtr rów- 
nśed edęoonedziw sy «»dwyżssy,

ïrîsç«?!«***»'?.
Î Âj??pu's-sszezeaa. s-atty 
Bil iii i ił. A, okowity, becz.,®. 2.6'.

3i aâjàeBt«ewt».'« 
i*i>3sss»ż»ę st. No'«z U. b874

trem « labec;
,--------------- ——™. ?>s jjgo Esj«i

hrxyî.ovki do soarsta tra. 7.50 <J: 4r 
® iśśsśŁusrsSea 

Poz’îîA. oüoa Nowa ssr. ii. i;S3;i

00 GÓLESUi’

pralnego agenta
na Prusy królewskie i Książęce. Uwzglę
dnia się tyiikó esoby. obeznane z interesami ubezpie- 

czenmwemi oraz stosunkami lokalnemu
Bank wzajemnych ubezpieczeń 

S R3 życie w Poznaniu. - - - - -

a 1148

Pussałaje się zarsz

młodszego psiwite
weiootarjaesa lab peany » branży 
ciiogyryioej. Zgło». * pedaniean 

ptsy ■»olayas stole i słAac'-'
iinraszam do piso, gir i. wi rbt

Repozytorium
iobrte atrzym. tanio do sprzedania 
31. 'windom, telefonem nr. SSOs

Na skutek apelacji oskarżyciel# przeciwko wyrokowi 
ławniczego w Poznan n z dnia 3 grudn>a 1913 r. w sprawie skargi 
prywatnej szewca Antowsego Schwtsta z Poznania, jako oskar
życiela prywatnego i instalatora Walentego Kaniewskiego z Pozna
nia. jako oskarżonego o obrazę 2 izba karna stylu siemiaAskiega 
w Poznaniu na posiedzenia z dnia 21 stycznia 1919, w którym 
brali udział dyrektor sądu zierriańsi. ego tajny radca sprawiedliwo
ści Ehrenberg jako przewodniczący, radca sądu zien:;»fcskiego, tajny 
sprawiedliwości Msgener i radca sąda zietniaósk.ego Loswe, jaka, 
sędziowie i referendariusz Rossmana jako pisarz sądowy uznała: * 
^yrok sąda ławniczego o ile oskarżonego owaln a i w sptawie uo- 
sz‘ów się znosi. Oskarżonego skazuję się za publiczną obrazę szewca 
Antoniego Schulza z Fozoania na 20 marek grzrwuy hłb za każde 
5 mi. na 1 dzień więzienia i pooiesieiiie koaztów. Skarżycielowl 
prywatnemu przysługuje prawo, odnośny ustęp z wyroku w prze- 
oiągu tygodnia po otrzymaniu odpisu wyroku jeden ras na rachunek 
skazaneeo w Kurjerze ogbsić.

Vykóaa;ę «azeikie prace w
iste

«oàoâssiCa csyata i akazataie. Gïss 
o’f'ccj' rteiajs się sa: tępiej de 
sicr.eîdcpîs drzemek s^2co«ychFs*. Diader, ogrodaix
PssiôaA, siior Wronwots zr. 4 

ty’-y dssj il. ptr, sâ355

83 Ogihn

itiatdg WsłB Bosaav î
rorzelr.-.s, ion. î-ass siła, kasjerkę 
isłopa ałażącs, 3-«kon. 3 służących, 
ctosjdniey, saas, pisarze, tsrzed- 
a;s kawaler, zóSll

Poirednik sowd i agent Stefan C3?«łss?5»ki, Poznań, 
niica BerhfsSa 4,

SSi«e.ryrtsaE-iï-<3i'Mk.âil’a! dziei 
ay przy taaszynie roUnyjaej, po- 
spiessnej i tygla poszukuje posady. 
)t apr, aiy do sia. pisma p. i2875 ;

Ośa Wiśkicidl
_ “AŁ-te smwsbs 4U sds^à&èïSF
S-srssras* ¡5 gs>«y I te»;«;:yert pessakuje ąa.«;.k. 

eartfek assst^taam w sa-je-sad stsot. Odda, żeński, słlSł 
j gŁ Sayeżyfrrżi 3fr*> wt„ 2. 

«ta i jaKeefeaçi j Ł b. &K

VL SCHHRFF, skłsd i hbf. *ód
..TesnMH, Ejąwzfea sS. T-at» êSSS-i *i«Be»y«y. Łas-;a«e

4rednioh i parę azorów kopi
Jaśki estiez, fabryka Etebf

7.2859 Półwiejfika 12,

O bom
îaraz na sprzedaż, jmry
SSwSre?.», nltca GłoęowAa 43

Bomy mieszalna
V Drttanowis są rasem lob poje'! 
to Sprzed. Axent, pie mrzględnis 
się. Ot do eks, pisma pod s2856

i p«m-y. fcosmotokł, ariy- . 
i ii w y wsOUsOlwAfl kały toeslełowe łło. także |

arivk;::ćif . ircjskosych s 
'•ółszeró« tokżs pcza miej- 

seûafê sykontsjs tsysto

I, Welss3
S‘a:y Rjaek s?. 53/54,

francuskie, angielski« 
i warszawskie wyroby 
w bardzo wielkim wyborze. 

Stosowne irarionażo r per 
i fsmssi, sieistksfli! ł gr-ehie- f 
I sizal ¡'«ks pedifk! gwiazdkowa •” v-i: -n Kri* .'rr.Apełec* po fiâjtaiiszÿch ceaaeh

Aptek. J. Cadefeuscb
drogiarj* j parlainsijs n41 

ÏVztwS, «L Kswa 7/3. Basar, |

J

siaaf
«2444 jtoję Mę fe d«at»«yya*k d»Rtoł ~sa tsstoł

Ulica Strzelecka 2i,

tcegu ssiadu ¡b-iojsi possakaia Ji _ . „ | . it *^-**«a
¡B4i.s«tege r. K Q ¥ FU Ml /

aeiy pier-^szoiz-jinei, Baiejaoej ksasowa-5 gąeeedai^Bi* pea-'
eowmą. Łask, zgłoszenia * ietogr„ caltśaem śwlsdsaiw i pcóaaisia 
.pensji ped adr. Si. Ftraftotna, Pr. SŁsisSsaz«^, Eyssa St s273Ś

sgkezeaiąi 
scŁŁirtra yseł-Kato %psa«za śt.

ntszsa red sfiSSś.

3 ». ASTA, 
«o. rertor.

jsoiterfeza na ora-
z’25C4

à-isà;
oeezAt. aa stełs

ipusmu ;

ATERjE,
do

lamp ki8szo3k?s0
•/TSS — nadeszły! —

3. ANDE05Z
Uhea Weo<towsl<-8 nr. 44

Ważne ii a Panów tozyciei
i Bad SztefGii.

Drukarnia i Kai^arnia św. Wojciecha,
Poznań, św. Marcin 69 

"Jnymąła nestęnująoe podr^esniki polecone przez aawas^yskw« 
Pedagogicrarei
Hietorja sw>ęła dla katolickich ttotół ludowych . . . 2,40 
ijkowski. E. X. Biskup. Krótki katecii;»« «'lymsbo-katolicki.............. .............. k,60
Bogacka. Niewiadomska, Warukówna. Pbi^wBEe ćwilcwe- 

tt!a tło tsaiski pum w wego pisani» ...
stopień t. ,.................................  1-20
etopień IŁ « 1,45-
»topień tli. 1 bO
stopień IV.........................  1,60

Bogacka, Niewiadomska. Warnkowi?». Pod^gcanih d» 
ćateczeń cytograficxezch i »ysie«w»:'| ca-
isego dyktanda ..................................................... 7,59

Btlertanowska, M, Krotka fjrarwatyka ...... 1,10
„ - p:aa»'!iis polska w ¿wńcstenicich

cz I. IŁ .................................................. . 2t—i
llzżezżanowska, Niewiadomska 'Warnkówna. Gramaftykts

języka poishaego w en».-««enśamś .... 7.45 
Srytoła. A. Cramatyka jęszy&a póis’.t«eno . . . 7J0 
'Siwisdowska, G. Aieraaazy gramatyki . ... 0,95, 

„ „ ilrut,« rok (Ł,ramały i , . , . . 1,50
„ „ Traeei rok <jratnatyki.........................1,80„ „ C«>»srłw rok irramai-jfkS .... 1.20

Zspozwy i inna formniarze »listowe «-*s-» ---- f-,— .-.-Jh- IIII^I ,     J-. im.- ,- —
«wsz formularze szkolne w polskim języku dostarcza odwr.

f-fekii, gaiseiy, wyśok Sriskarmsi Cenłr^taa *t» Śremie. nlł2®’
g iÿWS3 SÎ5lOfl i *by (wdgcsj jasdy:

53 KSSSdażi. . { Bjiktoh¿7-5 Presisj s clsrij n MlyduBiasto« fetaraiilB
iiiBtBFjału luh wykonanie budowy;

fabrycznych. \
... -Pcteteho« hędą ea» 8010 saskh. anaromr. 60 rokit. drw««5ai

fes Sf dssi^ tpytoacji. ęrstgsł» jaco rokw. desek da deebó a« i ¡sodłóp,
łcssi fes X is^ssaą yaSftż łah fces&aeiaą teAro; jggs dachów «apowych, 45 dnai « SO ekiea.1

„ ifefey saterisł zz reuSsSóreh sterych budowli nie wykluczony.,
w " - ccŁ, n_x SSSsrśsK®? Bliższa daoe w Warze naszea od 9-47,. «2861-,

łvr»k:piis h. issiŁ, St-.y.--*k$fcs a es^a zssfsakai i 1 R3n?:7hn'5ki I Sil ^¿¿03 Pś5łWtC3Ska s.0.
iiH-tewfiz V. Pa. sfe. sł?42 sisss-a psd sS137 fto tAsp. tóa, fi»««.!« 1 UjłtJ Telefon 2C4S. |

îssotydsU li fe ». »sś « a

ëa orkfesa. es/eo 
oŁito 228 sśsł-

lîbôZ'jrz ruffiwwariy »20 tefctâ ą»kfyka. 
uyę-śrssa ;

. _ _ w k?s;a 1 s^rœssi.
jposaukMje rjss&łirfy. — Oferty earsszaia se Arabw» ćterag.
’»kiego rod «2781

ami»?».»?» p

ftsfcioiyę« ÎS,
_ 3-rf?a si

w rste

t.Łnn,., ;njw-7>n-z i ?9. s?8SS

, Bo oddsiąiu Afodków do prsnia posz&iPRją, m-a zSSCf;

dzigfnggg pgdróżaiągggs
j...,,- , r' n Mto i ptcwinoię.

¡"».-O SLÆTT, Pe-.wań, »"Ira Bsirica Ç’js-S^æa »»», gg.

Swiiła». Łtejseaer«rib3tfes
s kadśą Ksfebą LidaÉ, ssjefe 
w pCwŁcSft Kxcastk, A-r&Ss

teąi-siaa jjac^amii ftagapit JBibarijfcjgaJUML». w.

Pitora sr. 4
Ssjkpszs frMła zakiips

hjhga ¿6 s^ïS-dsSÎÀasÈà «à.-spnedâjqcyrâ, gstśc a/iych,}» i «tujÿ y g-iłóS’ »aj ta
— 1 kantya. —-------j



Wkk^WBtteignao.

■
©8 iveröcn ftaiutcnmdfsifl bie nadtftcnenö bejetcfmeten 

^?a:ibbricłc ber ^oiener 2anbid)aft, roeld,e bi8 jum Jlafjie 1887 
ben Sianien: „Steuer lanbfdjadlicber tfrebitoereut l&r bic 
^reuing tpofen* jfi^rte, unD ¿nur:

1) Sic 4°/oigen Pfandbriefe oJjne 
33ndjftoben:

Serie VI jn 1OO© Tir «= 300» 97?nr?: 
S?t. 2928 4293 5324. 10329.. 21240. 23257. 27419. 
28755 29379. 950. 42094. 52.357. 6t830. «2345. 
875. 384. 39G. 435. 607. 03493. 04939.

Serie VII $u 500 Tlr. = 1500 3)iarF: 
Sir. 133. 774. 1951. 2639. 3610. 5768 0854. 14597 
20007. 978. 21211. 3 9893. 982. 31790. 925. 3 2939.

Serie VIII 311 200 Tir = 600 SOlorf: 
S7r. 3337. 794 995. 10237 530. 11555. 13092. 15157 
467 17199 21505. 24120. 25689 20)93. 282(4.
32188 477. 38327. 396.9. 849. 42718 746 47347 
«1x33. «2513. «31-24 378. 438. 694. 04 412. 05516. 
618. 652. 843. 873. 885.

Serie IX ¡pt 1OO Tir = 300 SSinrf: Sir. 42 
192 1544. 36)0. 5328 3 6. »033 845. 6 0307. 13743 
15795 959. 17343 20948. 23828. 2O47L 28822
SO876. 897. 985. »1038. OSI. 569. 656. 926. 32095
922. 928

Serie X pt 200 2W<jrf: Sir 582. 2595. 775. 
8903. 4218. 708. 791.

2) 5)ie 37s°/oige?i Pfandbriefe oljtte 
Shidtftaben:

738 
981 
404’ 
816- 
871- 
891 
990 
617-

1448
739 
791

Serie XI pt 5000 SOiarf: Sir. 111 179.
891. 977. 1049. 063. 130 338. 366 404 683 851.
2288. 289. 471. 711. 804. 904 972 3129. 311. 379 
426. 459. 565 579. 4137. 381. 814. 830. 5618.
0956. 7281. 642. 736. 8029. »093. 153 1 0093
11093 725 12524. »383?. 14354. 15358. 415.
946. IOO22. 417. 556 592. 729. 17452 700 931. 
18119 296 362. 365. 20445. 26039. 141. 370 
896. 22032 348 727. 23127. 540 517 644 2 
858. 868. 25729 740. 20140. 27834. 28503.
804. 20904 »0541. 938. 977. 31884. 32560.
«3373

Serie XII pi 2000 SRnrf: Sir. 399. 614. 767 
836. 951. 1030. 229. 381. 418 481.623. 874 2004 044. 
8024. 296. 774. 521 o. »44. 771.631. 0169. 7173 8652. 
»865. 10194 634. 930. 11537. 956. 12014. 112. 354 
962. 13187 . 702. 991. 14592. 597. -80S. 15240. 347 
862. 10157. 880. 891 986. 17202 441 461. 18343
796. 10316. 453. 20126. 256. 556 949. 21006 419. 
710. 23042. 200. 909. 24054. 299. 617. 758. 804. 
25154. 20056. 567. 592. 27141 355. 428 545 2 8063. 
20915. 30145. 471 571. 672. 31134. 32200. 293. 329 
83040. 231.

Serie XIII pt 1OOO SSinrf: Sir. 69. 214 
836. 339. 451. 659 682. 1228 375. 686. 925. 2015
115. 391. 453. 494. 653. 706 910. 920. 3115. 251. 394 
485. 635 698. 633. 67(5. 928 985. 4215. 5103 998 
6244 689. 7248. 559. 8319. 414. 624. 771. »416. 703 
964. 106-4 678. 9o6. 9.8. 12299. 642. 13302. »4478 
15031 461. 724. 16441. 473. 655. 17379.908 18730 
829 19109. 602. 709. 20098 753. 26205. 23859
24271 615 25019. 149. 26127. 394. 439 440 559 
796 875. 876 2 7185. 28327. 345. 29096 30310 336 
651. 686. 3 6177. 300 303. 661. 32218 570. 758. 33276 
480. 499. 657 908. 954. »4489. 628 3 5290. 640. 611. 
941. »0270. 904 971. 37044. 160. 582. 639 750 924 
88418. 467. 3 »031. 112. 113. 617. 619. 629. 40291
708. 772. 7S2. 7S3. 832. 41162. 199. 350. 585 948 
42379. 860. 43085 185. 558. 860. 959 976. 4 5017.
094 103. 249 4 0059. 308 370 638 4 7210. 429. 604 
48248. 49625. 918. 50037. 52018. 427. 53120. 339. 
737. 844. 54994 5 5266. 553 765. 57359. 58823
59359. 60333. 864. 9.(8 6 6 102. 64529.663. 05068. 
252. 396. 687- 659. 6 0209. 4S9.

Serie XIV pt 500 3)łnrf: Sir. 25. 161. 171. 
832. 532 736. 909. 930. 944. 1161. 273 835. 567. 892 
800. 2037. 296. 403. 648. 3076. -65 712. 933. 5649 
684. 6041. 233. 7 63 616. 937. 946 8142. 9027. 578 
699. 768. 831. 16170. 931. 12215. 13093. 410. 429 
14245. 355. 370 380. 409 483. 806. 15239 474. 670 
16182. 566. 17035 164. 274. 324 539. 675 703. 18426 
448. 724. 956. 19525. 29438 461. 868. 21271. 611. 
928 2 2260. 391. 529. 912. 931 942. 23337. 681. 887- 
314383 660 944. 2 »918 26397. 5 »I. 615 664. 27025. 
470. 782 2 8980. 30343. 348. 368. 765. Ö68. 32534. 
864. »3336. 338 872. 375.

401 
510. 
972. 
867 
965 
820 
751 
497 
528 
506 
944. 
970,

Serie XV pt 300 Söiarf: Sir. 63. 234. 
410. 78a 875. 912. 974 1143. 170. 275 301). 416. 
646. 830. 903. 917. 2074. 3863. 4389 767. 5108. 
975. 0408. 682. 7033. 22 t. 429. 686. 679. 8093. 
0102. 108. 10379. 11059. 072. 448. 12194. 906. 
13706. 982. 985. 14346. 358. 519 520 588. 795. 
15284 462. 561. I6o37. 604. 666. 17418 587. 
786. 814. 18152. 404. 624. 548. 701 19034. 097. 
499. 637. 20164. 742. 21138. 177. 337. 22131 
644. 983 23755. 24131. 5o6. 962. 994. 25224. 
914. 26138. 299. 385. 933 2 7426. 4S6 625. 883 
28404. 29142. 568. »9172. 66Ł 31485. 783.870. 
«2141. 662. 33181. 425

Serie XVI p« 200 SJlnrf: Sit. 48 249 389 
495. 742. 771. 883 1064. 131. 221. 34 7. 383. 8« >3 8’2
994. 2.(83. 918 »599. 870. 4735. 5053. 131. 413.
557. 903. 905. 0099. 7033 487 562. 973 8227 9157 
10516. 51079 588. 692 964 1382*2. i 4386 396 520 
931. ¡3162 236 301. 509. 628 707. J6'.r«0. 231. 470. 
533. 678. 774. 88S. 17219 745 1 8052 056. 316. 838. 
»9168 738 875. 20719 962 21534. 22x64. 970. 979. 
23103. 371. 595. 914 917 21731. 25153 396 733.
20028. 647. 702 918. 27745 747. 28089 398. 821.
29050. 30233. 278. 451. 616. 32382. 828. 855. 331^0- 
281.

Serie XVII pt 100 SSJarS: Sic. 170.

3) Sie 3l/2%iflc» Pfandbriefe ®«d;;iabc C:
gjeitje VI pi 5000 Wnrl: Sit. 305. 485. 524 

666. 1119. 153. 255. 317. 574 734. 2063. 242. 625
699. 874. 3045. 176. 4017. 040., 554. 709. 832.

Sieibe XSS pt 2000 SJlarfJ Sir. 70. 87. 100. 
569. 739. 885. 970. 1039. 19 t. 615. 661. 2156. 167 
225. 323. 562. 693. 924. 3458 865. 969. 4366. 576 
672.

Sieibe XIII pt IOOO 3)»örf: Sir. 151. 317. 459. 
1944. 971. 2039. 397. 414. 478. 567. 3)19 162 283
697. 4043. 453. 565. 705. 9 4. 5064 1S3. 217. 233.
409. 505. 644. 706. 807. «829. 7030. 114. 698 «209 
557. 708. 879. 981. 9163. 277. 289. 352. 430. 675. 701.

Sicibe XIV pt 59J6 SJittrf: Sir. 45. 403 589. 
797 930. 114. 459. 478. 548. 583 733 2001. 103.448. 
3143. 247. 490. 764. 935. 4260. 807. 809.

Sieibe XV pt 30» SJinrf: Sit. 47. 356. 429. 
466. 6x1. 670. 1219. 749. 2081. 223. 249. 431. 781. 
954. 963 »Oil. 108. 559. 4691. 692. 751. 817.

Sieibc XVI pt 20» SÖiärf: Sir 453. 751. 1067 
756. 976. 2118 223. 337. 356. 571. 836. 3044. 234. 
441. 708. 4023. 038 257. 304 631. 832. 871.

«Reibe XVII pt 100 SHarf: Sir. 30
ben Snbabern 311 m 1. ^sali 191» bierbnrd) mit feer Sluf- 
forbfritnq gefunbiii», ben Äuplalahctrag t>. m 1.3nli 191 f an 
bei nuferer Haffe bieijclbft omninaaS ¿iciicb-n 9 uub 1 Utjr. 
ober bei ber pofener Vattbfrijaf!lirf)e»t btetieibfi
bgro. bei foigettbrn euvtyartigen <$tttl&iungOfieftftt:

ber Tireftio« ber Tidfunlogefciifrfjaft in Berlin, 
ber Sdjlcfiidicn £>üiibel3baiif, SHricttgciclijibaji

in S3re§lou,
bem £?anfl)atife 2)1. Strsbtljngcn in SSrnmberß, 
bet Sädiftidten »Snni in Treiben, 
ber Tetitfrficn ^lauf, $?tlinie (Wognu ttt ©lognn, 
bet Tcntidjen 94«uif, Filiale Sfiegit’tt in Vicgni», 
ber ftonitnunaiftctttbifdp'ii 33attf für bie prcuf{tjd)c

Cbrrlauftb «n ÖWvltfy
bem $SnttFb«ufe 21. Spimeluerg in $>nnttovce unb 
bem 23nttrljattfe SBtn. Sdjittioto in Stettin 
bar in ©mpfang ¿u nehmen.

Tie geluubigten ‘Bfanbbriefe muffen nebft bett vom 
1. 3uli 1919 ab laufenben ©oupan! bjiv. SinMdxinen 
unb ben Talon« b$ro. ^inroeijusgen in htrifäfyiijcm 3u|tar.be 
cingeliejert werben.

Ter betrag ber etwa fcfjlcnben SonponS bjro. ßinsfdjcine 
rotrb oon bnn ©inlöjungSwerte in Ülbjug gebracht.

But ©rquentüddeit be4$ani)Hfum4 iit nad)gegeben. baf, 
bie getiinbigien ^jaubbriffe u^jyt Kupons) btto, ßinbidjeinrn 
uub Talon! bjip. Slntpciinngett nuferer Haffe b^io. ben 
obepgennnatcu CPiitlyfungs’fteHen auch bttrrfj bit «Bon, 
aber portofrei, cingeianbt rocröcn tonnen, in roeidjein galle 
bie ©cgrnjrnbung bc? üiiilöfuugf’tvcrie? nsöglidjfi mii iiädnter 
'1-oft. unfrei, oljne Sinfdjrciben unb unter Eingabe bei Pollen 
'iSeries erfolgen fotl.

Bug eid) werben bie bereit! früljec auSgelojten, aber nod, 
rüdfiänbigen «ßjanbbrieje. unb jwar:

1) Sie 4%igen Pfandbriefe öfjtte 
Söurij jtaben:

Serie Ipt IOOO Tlr. - 3000 SMarf t Sir. 4300.
Serie III pt IOO Tlr. = 300 SJiorf: Sir. 2960. 

13015. 14802.
Serie VI pt 1000 Tlr. = 3000 3R«r?t Sir

1526. 2813. 7082. »515. 20679. 57652. 62597. 64262. 
361. 437. «3123. 673.

Serie VII jtt 500 Tlr. =» 1500 SJZnrf: Sir. 
4169. 8332. 646. 11069. 17412. 29846. 30909.

Serie VIII pt 200 Tlr. — 600 SRarf: Sir. 
104. 1233. 486. 3764. 5996. 7951. 8138. 11359. 601. 
12482. 13038. 152. 14637. 808. 16420. 18015 727 
21465. 22653. 883. 2 7014. 391. 979. 28542. 33316 
»8115. 41842. 42255 48026. 51248. 58522. 60395 
963. 01438. 752 857. 63-090. 642. 870. 64564. 724. 
725. 889 907. 05061. 197. 684 653. 742.

Serie IX pt IOO Tlr. =* 300 SJlnrf: Sit. 378. 
765. 973. 1120. 638. 2192 976. 3233. 4392 5107 
792. 6390. 721. 722. 7137. 259. 369. 374. 617. 8272 
436 856 9214 537 994. 10609. 11954 1 2205. 14245 
335. 10246. 703. 18380. 22359. 23131. 133. 20744. 
959. »»967. 31^73. 32246. 502. 564. 596. 791.

Serie X pt 200 «Siarf: Sir. 1454. 2111. 620 
3273. 719. 813. 927. 4596. 617. 763.

2) Sie 3‘/io/oi?K» Pfandbriefe ebne

Serie XI pt 5090 «Harf: Sir. 72. 648 931. 
II60 2,423 525. 605 3534 539 5503 917. 7312.
9329 12 ¡34 «3395. I “(»46 S)8 29545 22506.
28413. 429. 29628. 937. 957 »2621. 961 33011.

Serie XII 5« 2000 3)iarf: Sir. 294 358. 
675. 887 099. 1441 5o4 810 954 2058 107. 583.
726 5177 854. 7966 8S63. 954. 9794 10631. 12213. 
992 14 73. 955. 15327. 16123 360 512 777. 931.
t«345 1 9921. 22965 23138. 2 4073. 2 5091. 283.
413 20406. 848. 27811 891 29598. 30060. 103.
207. 340 760. 32246 3 3158. 198. 286.

Serie XiSI pt 1090 SJiarf: Sir. 10. 232. 462 
585. 7()7 719 852 985 986. 1418 49S. 633. 637. 638. 
676 865. 923. 2129 189. 235 358 411. 544 728. 900. 
3018. 167. 201. 281. 4-02. 559 614. 4133 201 492. 
730 0331. 7190 310. 11^32 13654 917 14-X01. 465.
8 5118 10882. 9S8 8 70)5. 770 1S500 19124. 302.
577. 20160. 849 21187 531. 22790 2 3930 2 1763. 
‘.-O0 25282 27622. 713 80S. 28523. 617 29456 697. 
30157. 619. 750. »2074 399. 686. 330x4 183. 505.
3 4167. 529. 35098 483 714. 36655 855 3 7474.
518 694. 3S413. 40537. 640 4 8180 390 950 979.
42168 404 4 3277 629 687. 752. 44617. 45 274.
47386. 48199. 895 49361 8)7. 828. 59179. 711.
8-90 51547. 52185. 53284. 54270. 55013. 964.
50173. 235 273. 566. 603 822. 834. 57860. 58024. 
137 541 59813. 882. 885. 898. 904. 911. «0449 715. 
«1288. 542. 04785. 65011. 064. 216. 938. 00357. 81& 
07179.

Serie X5V pt 50» SKarf: Sir 144. ISO. 181. 
236. 289. 628. 718 792. 990. 1150. 429. 442. 526 594. 
836. 888. 2778. 831. 3112. 742. 4317. 984. 5398.
638. 850. 6073. 160.669. S352 804. 19192.908 11038. 
537. 916. 12102. 761. 817. 853. 877. >»¡>38. 32&
14086. 249. 343 557. 1.53t 4. 8<">2. 837. I «568. 694. 
17131. 275. 994 18154 735. 947. 19045 238. 20130. 
787. 936 21390. 450. 22279. 318. 405. 854. 919.
23292. 388. 507. 508. 2 4661 710. 939. 25107. 408.
973. 20083. 271 (P7. 935. 27765. 83S. 2SÓ14. 10a 
579 985. 29393. 513 941. 944. 947. 948. 30643.
3I29S. 32532 991. 38426. 464. 473.

Serie XV pt 300 331«ri: Sir. 157. 210. 43S. 
450. 534. 578. 1177. 388. 4S3. 802. 804. 898. 260Ü 
8141. 189. 861. 4045 749. 779. 5989. «368 452. 5M 
909. 7616. 773. 8186. 486- 843 967. 968. 9024. 840. 
1017.5. 283 589 938. IS601. 12063. 317. 852. 13252.
698. 717 742. 14019. 290. 355. 493 15016. 120. 388. 
563. 932. 16263 739 912 1 7020. 173. 192 354. 695. 
18206 232. 237. 271. 4S2. 886. 19202. 993 2» 14a 
158. 976. 21333. 493. 932. 22209. 24157. 256. 715. 
25040. 26S. 407. 649. 760. 953. 957. 26015. 395 464. 
502. 879. 27062 106. 409. 28034. 084. 503. 595 674. 
29021. 30125. 331. 397. 3I2 '9. 240. 946. 32055. 119. 
132. 531. 534. 616. 832. 33420 590. 782.

Serie XVI Xn 200 9)inrf: Sir. 315. 364 445. 
S10. 883 1145. 171. 256 332. 353. 377. 493. 823 96L 
2672. 3389. 464. 4883. »595. 0535. 7617. 9225 527. 
923. 69512 61700. 982. »2171. 436. 13157 396 947. 

‘.4103 13346. 16245 265. 302. 805. 82 L. 827 17893. 
957. 18356. 19082. 244. 569. 617. 2i0i7. 047. 107. 
333 357. 22182. 526. 559. 830 2 ¿037. 489. 52.8 703. 
24048. 176. 792. 795. 947. 25073. 12t. 335. 26184. 
186. 27030. 299. 579. 864 935. 286)6. 2902 L 62& 
671. 726. 827. 941. 945 947. 943. 974 30221. 32323. 
464 529. 532. 33006. 201. 210.

S) Sie SV/oigen Pfandbriefe Cn^fiabe Cs

Stcilje XI pt 5000 ®iarf: Sir. 213. 378. 101« 
3524 675. 4573. 688.

«Reibe XII pt 200» 2JlarT: Sir 232 473. 55« 
825. 1244 263. 2453. 858. 4072. 383. 432. 670. 695. 
809.

fReibe XIII in 1000 SJinrf: Sir 55. 294 333. 
385. 613 983. 1122. 353. 720 817. 2032. 189 64a 
979. 3201. 67«. 903. 4997. 5407. 932 «243. 353.
676. 907. 7677. 948. S273. 829. 931. 9371. 876.

fReibe XIV A« 500 SDlart: Sir. 6. 62. 303. 
319. 654. 835. 1062. 062. 2158. 633. 641. 782. 3084 
330. 454 502. 604. 4671.

«Reibe XV pt 300 SRarT: Sir. 50 109. 56<X 
510. 993. 1131. 2'». 514 529. 633.915. 2827. 933.
3030. 031. 113. 229. 534. S20. 4099. 553 554

Sieibe XVI A“ 200 SWflrt: Sir. 172. 370 717. 
996. 1508. 622. 5BS. 539. 2083. 163. 287. 829. 587. 
»259. 364 943. 4150. 167. 463. 491. 853.

Weibe XVII A» IOO 9Rart: Kt- 121 
bierburdj roicbrc^olt aufgerufen uub bereit On^abcr aufgefarbetb 

bett Jbpitatóbetrag biefer ißfanbbnefe jur iBermcibuag weuwol 
ßinöoccluite! nttoerweiU ia limpfang ju ne^nett.

ęofett, ben 2C. Tcjentbct 1918

SESaigHibc Miau öcr ^fcsci SaaöfäM L
1 von Kiitzing, 210 U

Ceay nEiarkessssOiskisała pa ski hcinii

BELWEDER”
(dawniej: Restaurac;a Niliusa) 

wła<c.: Paweł Koen g i Marta z W eczorków. 
Aleje nr. 23. — PI. W helmowskl nr. 13.

^Znakomite wina.

mtiminttniiiiiiituiniinnnninnnnnniflniiiniiinninininiifinfniniiniininnniniitiiiiiiQi

EDWARD KOWALEWSKI

(dawniej PFllZfaER)
g Ul. WUhefmowska nr. 5. obok ęłównej poczty

S Pierwsiorrędne wrtenenio fotoerafj! pod gwarancją 
g trwało**;«. — f’o»icksien e i tat lei. choć na Płararej 
g totoerafji w wykonam«« kredkowem 1 * koioraoh.

H NowoUI----------------- ---------------- Nowość!
I Pocztówki wartzawikio - - * Pocztówki szkicowo 
” BU wojak«, wkołi» » ntiton«, «2T?» 5 5

Bm3iK3S8iaaii«ałit!i4 i

Warszawska wytwórnia maszvn i
też, i. fl. CtaewsMu,

Zarząd: Warszawa - Praga, Zygmuntowi 
Poleca własnego systemu maszyny d!a mieli 
zbóż, ZiarnisK podłogowych i dołowych, olej* 
I kaszarni jagieł, owsa, jęczmienia, gryki i 
Przyjmuje zanió^icma na odlewy surowo i obrał

Owa starsta pani,
ecsUw.ony no-tfU ■ M 200 mV j»k0 ,wo,, '
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